BTG BOUDRAFICS £ 2EACK ODLLE STATD - 8,

KO0, 247
FODULARD
PCHI%A

5
§
E%

-Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400-

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- -19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5
marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dai decrem-legge n 19 del 2020 ad eccezione
dellrarticolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n, 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fromteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-19» ¢
in parﬁcolare gli articoli } 2, comma 1;

Visto 1l decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertu;o con modlﬁcaziom, dalla legge 14 luglio
9020, 1. 74, recamte «Ulieriori misure trgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

Visto il decretﬁalegge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre
2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 genmaio 2020x;

Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga deila
dichiarazione dello stato df emergenza epidemiologica da COVID-19 ¢ per la comtinuita operativa del
sistema di allerta COVID, nonché per V'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020, recante «Ulteriori

isposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertiio, con modificazioni, dalla
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgentt per fronteggiare l'smergenza epidemiologica
da COVID-19», ¢ del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge
14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti.per fronteggiare Yemergenza epidemiologica
da COVID-19y, pubblicato nells Gazzeita Ufficiale della Repubblica italiana n. 265 del 25 ottobre
2020,

Viste le Linee guida per la riapertura delle attivitd economiche, produttive ¢ ticreative, come
aggiornate nella Conferenza delle regioni e delle province autonome in data 8 ottobre 2020, di cuni
all'allegato 9, in relazione alle attiviih conseniite dal presente decreto;

Viste le delibere def Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 Juglio 2020 ¢ del 7 ottobre
2020 con le quali & stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo
al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanita dell'll marzo 2020 con la quale
l'epidemia da COVID-19 & siata valutata come «pandemiay in considerazione dei livelli di diffusivitd
¢ gravith raggiunti a livello globale;




M00. 247

MOOULARID
P.CM. 104

Considerati I'evolversi della siiuazione. epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e I'incremento dei casi sul tefritorio nazionale;-

Considerato, inoltre, che le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico ¢ linteressamento di
pill ambiti sul territorio mazionale rendono necessarie misure volte a garantire uniformita
nell'attuazione dei programmi di profilassi elaborati in'sede internazionale ed europea;

Viste le risoluzioni approvate-dalla Camera dei Deputati e dal Senato della Repubblica in data 2
novembre 2020;

Visti i verbali nn. 122 € 123 delle sedute del 31 ottobre ¢ del 3 novembre 2020 del Comitato tecnico-
scientifico di cui ali’ordinanza del Capo det Dipartimento della protezione civile 3 febbraio 2020, n.
. 630, & suceessive modificazioni e integrazioni;

Considerato che 1 osservazione formmiata dalla Conferenze delle Regioni e delle Province auntonome
in merito alla necessitd di un contraddittorio sui dati elaborati ed wiilizzati secondo il procedimento
descritto agli articoll 2 e 3 def decreto risulta soddisfatta in quanto il coinvolgimento detle Regioni
¢ delle Province autonome & ampiamente garantifto dalla partecipazione diretta delle stesse in seno
alla Cabina di regia di cui al D.M. 30 aprile 2020 e al D.M. 29 maggic 2020, nonché dall’iter
procedimentale che contempla 1’adozione, da parte del Ministro della salute, delle relative ordinanze,
sentiti i Presidenti delle regloni interessate e che, inoltre, & stata riformuiata la disposizione relativa
alla declassificazione del livelio di fischio o di scenario, come richiesto;

Su proposta del Ministro della safute, sentiti i Ministri delinterno, delia difesa, dell'economiae delle
finanze, nonché i Ministri degli affari aster] e della cooperazione internazionale, defl'istruzione, della
ginstizia, delle infrastrutture e dei frasporti, dell'universita e della ricerca, delle politiche agricole
alimentari e forestali, dei beni e delle attivith culturali e del turismo, del Iavoro e delle politiche sociali,
per la pubblica amministrazione, per-le politiche giovanili e lo sport, per gli affari regionali ¢ le
antonomie, per le pari opportunith ¢ la famiglia, nonché sentito il Presidente della Conferenza delle
region] e delle province antonorne;

Decreta:

Ari, 1
Misure nrgenii di contenimento del canmgm sulltintéro ferritorio nanonale

1. Al fimi del contenimento della diffusione del virus COVID-19, & fatto obbligo sull'intero territorio
nazionale di avere sempre con sé dispositivi di protezione delle vie respiratorie, nonché obbligo di
indossarli nei luoghi ai chiuso diversi dalle abitazioni private e in tuttl i luoghi ali'aperto a eccezione
dei casi in cui, per le caratteristiche dei Juoghi o per Ie circostanze di fatto, sia garantita in modo
—— continuativo la condizione di isolamento rispefto 4 persone non conviventi, e comunque con salvezza
dei protocolli ¢ delle hnee guida anti-contagio previsti per le aftivith economiche, produttive,

ISTIUT B POLGRAPICD € ZECUA DELLO BTATC - 5,




TBTHUT O POLIGRATHOD £ ZECCA DELLO STATO &

MO, 247

amministrafive e qoc1a11 nonché delle linee guida per il CONSUIO di cfbl ¢ bevande, & con esclusione
dei predetti obblighi: _

. &) per i soggetti che stamo svolgendo atiivita sportiva;

b) per i bambint di etd inferiore ai sef anni; :

c) per 1 soggetti con pamlogle o disabilita mcompatlhh con I'uso della mascherina, nonché per
coloro che per fnferagire con i predetti versino nella stessa incompatibilita.
B fortemente raccomandato Puso dei dispositivi di protezione delle Vie respitatorie anche all'interno
delie abitaziont private inpre"s‘enza di persone non conviventi.

2. E fatto obbligo di mantensre una distanza di sicuvezza mtarpersonale di almeno un wmetro, fatte
salve le eceezioni gia préviste e validate .dal Comitato tecnico-scientifico di cu all'articolo 2
dell'ordinanza 3 febbraio 2020, 1. 630, del Capo del Dipartimento della protezione civile.

3. Dalle ore 22.00 alle ore 5.00 del giorno snceessivo sono consentiti eschusivamente gli spostamenti
motivati da comprovate esigenze Javorative, da situazioni di necessith ovvero pex motivi di salute. E
inogni caso fortemenie raccomandato, per la restante parte della giomata, di non spostarsi, con mezzi
di trasporto pubbliei o privati, salvo che per esigenze lavorative, di studio, per motivi di salute, per
smrazxom di necessua 0 per svolgere attivita o umlfru-re di servizinon sospes:»

4. Delle strade o piazze nei centri urbani, dove si possono creare sitwazioni di assembramento, pud
essere disposta per mita la giornata o in deteFminate fasce orarie la chiusura a1 pubblico, faita salva
1a possibilita di accesso € deﬂusso, agll usemzl «mmercml; legltﬁmamente aperti ¢ alle abrsazmm
private, .

5. E fatto obbllgé nei locali pubblici e aperti al p L,ubblico nonché in tutti gli esercizi commerciali di
esporre all’ingresso del locale un carteflo che riporti il oumero massimo & persone ammesse
coniemporaneamemte nel iocale medesuno, sulfia base dei p:otocolh ¢ defle linee gulda vigenti.

6. Le disposizioni di cud ai commi § e 2 sono comunque derogabﬁl esclusivamente conr Protocolli
validati dal Comitito tecnico-scientifice. di eui alfarticolo 2 deli’ordmanza 3 febbram 2020, n. 639
del Capo. del Dlpammente della protezzom c:vﬁe v

7. Al ﬁm di cui- al comma 1 POSSONG e5sere ut:dszzate fmche maschenne & comunitd, ovvero
mascherine monouso ¢ maschenne lavabili, anche auto-prodotte, in miateriali multistrato idonei a
fornire ima adeguata barriera e, al ‘contempo, che garastiscano comiort e resplrabmta, fonna e
aderenza adeauate che pe—mettano di: copnre dal mento al dx sopra del 1naso. :

& L‘ut]lxzzo dei d;sposmw di protezmne delle wie respiratorie si aggiunge alle ahre misure di
protezione finalizzate alla riduzione del contagio (come il djstanzlamento ﬁsmo & l'igs.ene costante &
acourata delle mam) cherestar;o invaniate ¢ pnomar; .




IBTHTUTD: POUGAAFIOD & ZECGA DELLD STATD - L.

HGD. 247

9. Allo scopo di contrastare ¢ conterere it dlﬁondem flel viris COV1D-19 su]l'mtero temtorlo
nazionale si applicano le seguenti misire;

a) 1 soggetii con infezione: respiratoria catatterizzata da febbre (maggiore di 37,5°) devono
rimanere presso il proprio domiciiio, contattando Ii proprio medico curante;

b) l'access del pubblico ai parchi, aile ville ¢ ai giardini pubblici & condizionato al rigoroso
rispetto del divieto di assembramento di cui all*aticolo 1, comma 8, primo periodo, del decreto-legge
16 maggio 2020, n, 33, cenvertito, con modificazioni, dalla legge 14iug]_10 2020, n. 74, nonché defla
distanza di sicurezza interpersinale di almeno un metro; & consentito Yaccesso del minori, anche
assteme ai familiafi o alire persone-sbitualmente conviventi o deputate alla lovo cura, ad aree gioco

all'interne di parchi, ville e.giardini pubblici, pex syolgere attivitd ludica o ricreativa all'aperto nel

rispetto delle linee guida del Diparimento per le politiche delia famighia di. el allallegato 8;

¢) sono sospese le atitvitd def parchi tematici e di divertimento; & conseitito l'accesso di bambind
e tagazzi o hioghi destinati allo svdlgiento di attivita 111510}1&, vicreative ed educative, anche non
formali, al chiuso.o all'afia aperta, con Pausilio di operator. cud affidarli in custodia e con obbligo di
adoitare appositi protocolli-di siciwezza predisposti in conformitd alle Imee guida del Dipmnemo
per le politiché della. famviglia di cui all'allegato 8; y -

d) & consentito svofgere amwta sportiva o attivitd mototia all'aperto anche presso aree attrezzate
e parch1 pubblici, ove aCCBSSlblll, purché comungue nel rispetto della distanza di sicurezza -
interpersonale-di a]menq due roelri per Yativitd sporhiva e, di almeno un metro per ogni altra attivith
salvo che nowsia necessaris la presenza d1 s accomp.agnatore per i mmon o le persone non
compleiamertt' smwsufﬁcmnn ’

" ¢) sone cansenutl soitanto gli evenst ele compewom nconoscmtl ‘di inferesse, naz;onale con

- provvedimento del Comitato ohmplco ‘pazionale jilians (COND) e dol Comitaio italiano

peralimpico (CTP) — riguirdant] oli sport. mdnqdua'li ¢ di squadra orgamzzat: dalle’ rispettive
feder&mom %pomve ndzwna]l, dlsmplﬂle sportive assocmte ents di promozione sportiva ovvero da |
organismi sporiivi mtemazmnah alPinterno di ﬂnp.anh sportivi utilizzaii a porte chiuse ovvero
alt’aperto senza la preseiza.di- yubbhco Le session? di ailenamenito degli atleti, Pprofessionisti e mon
profebszomsu degli spoﬁmd.widuah e di squadra, pa.ftempantx alle competizioni di cui alla présenite
letteza, sono consentite a porte chiuse, nel rispetto déi protocolli emanati dalle rispettive Federazioni
wortwe ﬂazionah, discipline sportive a350c1a1;e g Eafi di promozzone sportiva; .

) sono sospese e aitivita 4l gaiestre p1scme Centri niztatori, centti benessere, centri termali, fatta
zefezions per Uetogazione délle préstazioni rientranti nei Lvelli essenziali di assistenza e per le
attivits riabilitative ‘o ferapeutiche, fdonche cenri culiunali, centri sociali & centri ticreativi; ferma
restando 1a sospensione defle gttivita di p1srine € palestre Patitvith sportiva di base e I'attivitd motoria
in.genere sVolte allaperios p‘resso centri’e circol spori"m pubbhcl ¢ privati, song consentite nel
rispetto delle notine di- distanZiimento sociale ‘¢ senza‘aifim sssémbramento, i conformitd con le
linee guids emanzte dallUfficio per lo sport, sentita la Feaeranone medico sportiva italiana (FMSD),

' con Ia prescrizione che & interdetio 1usd-di spogliatol i intearni 4 detti cireoli; sono copsentite le attivita

dei céntri-di riabilitazione; nonché queile dei centri- di addestramento e delle strutture -dedicate

.esclusivamente 2l manﬂmmento dell’efficienua operativa in uso al Comparto Difesa, Sicurezza ¢
“Soceorso pubblico, chi si svolgano hel Pispetio dei protogolli & delle lines giida vigenti; . -

Lo 4 . .. . LA . PRI PRI o




13TUTE FOMARAFICO E ZEGCA UELLD 8TATO - &

MOD. 247

HODULARIG
P LN 194

g) fatto salvo quanto previsto alla Jettera ¢) in ordine agh evenil ¢ alle competmom sportive di
interesse nazionals, lo svolgimento, degli sport di contatto, come individuati con provvedimento del
Ministro per le polifiche giovanili e lo sport, & sospeso; sono aliresi sospese V'atfivitd sportiva
diletiantistica di base, le scuole ¢ Iattivith formativa di avviamento relative agli sport di contatto
nonché tette le gare, le competizioni e le attivita connesse agli sport di contatto, anche se aventi
carattere ludico-amatoriale;

1) al fine di consentire il regolare svolgimento delle competiziom sportive di cul alla fettera 2),
che prevedono la partecipazione di atleti, tecnicl, giudici ¢ commyissari di gara, ¢ accompagnatori
provenienti da Paesi per i quali I'ingresso in Tralia & vietato o per i quali & prevista la quaraniens,
questi ultimi, prima dell'ingresso in Italia, devono avere effettuato un test molecolaze o antigenico per-
verificare lo stato di salute, it cui esiic deve essere indicato nella dichiarazione di cul all'articolo 7,
comma 1, ¢ verificato dal veitore ai sensi dell'articolo 9. Tale test-non deve essere antecedente a 72
ore dallamvo in Italia € 1 soggetti interessati, per essere avtorizzati allingresso in Halia, devono essere
in possesso dell'esito che ne gertifichi la negativitd e riporti 1 dati anagrafici della persona sottoposta
al test per gii sventuali controllil Tn caso di esito negativo del tampone i soggetti mteressati sono
autorizzati a prendere parte alla competizione sportive internazionale sul territorio italiano, in
conformita con 1o specifico protocollo adottato dali'ente sportive organizzatore’ dell'evento;

i) lo svolgimento delle manifestazioni pubbliche & consentite soltanto’ in forma statica, a
condizione che, nel corso di esse, siano osservate le distanze sociali prescntte ¢ le altre misure di
contenimento, nel rispetio delle prescrizioni imposte dal questore ai sensi dell'articolo 18 del testo
unico delle leggi di pubblica sicurezza di cui al regio decreto 18 giugno 1931, n. 773; “

1) sono sospese le attivitd di sale giochi, sale scommesse, sale bingo e casind, anche se svolie
all’interno di locali adibiti ad attiviid dlfferente

© ) sono sospesi gli ‘spettacoli aperti al pubblicé in sale teatrali, sale da concerto, sale
cinematografiche ¢ in altri spazi anche all'aperto;

n) restano comunque sospese le attivitd che abbiano hlogo in sale da ballo & discdteche e locali
assimilati, all'aperto o al chinso. Sono vietate le feste nei luoghi al chiuso e all’aperto, ivi comprese
quelle conseguenti alle cérimonie civill e religiose. Con riguardo alle abitazioni private, & fortemente
raccomandato di non ricevere persone diverse dai conviventi, salvo che per esigenze lavorative o
situazioni di necessitd e urgenza. Sono vietate le sagre, le fiere di qualunque genere e gli aftr] analoghi
eventi; :

o) sono sospesi i convegni, i congressa ¢ gli altri gventi, ad eccezione di guelli che si svolgono
con modalith a distanza; tutte le cerimonie pubbliche si svolgono nel xigpetto dei protocolli e linee
guida vigenti e in assenza di pubblico; nell'ambito defle pubbliche amministrazioni le riunioni si
svolgono in modalitd a distanza, salvo la sussistepza di motivate ragmm, & fortemente raccomandato
svolgere anche le riunioni private in modalita a distanza;

p) l'accesso ai Inoghi di culto avviene con misure orgamzzanve tali da evitare assembramenti di
persone, ienendo conto delle dimensioni e defle caratteristiche dei luoghi, ¢ tali da garantire ai
frequentatori la possibilita di rispettare la distanza tra loro di almeno un metro;

@) le funzioni religiose con la partecipazione di persone si svolgono nel rispetto dei protocolli

e sOYtOscritti dal Governo e dalle rispetiive confessioni di cui agli allegati da 1, integrato con le

successive indicazioni del Comitato tecnico-scientifico, a'7:




. 241
MODULARID oo 24
P.CM.194

TRt M

r} sono sospesi le mostre e { servizi di apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti ¢ luoghi
della cuftura di cui allarticolo 101 del codice dei beni culturali e del passaggio, di cul al decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; _

s} le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grade adottano forme flessibili
nellorganizzazione dell'attivita didattica ai sensi deghi articoli 4 ¢ 5 del decreto del Presidente della
Repubblica 8 marzo 1999, 1,275, in modo che it 100 per cento delle attivita sia svolia tramite il
ricorso alla didattica digitale integrata. Resta salva la possibilith di svolgere attivitd in presenza
qualora sia necessario 1'uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che
realizzi Peffettiva inclusione scolastica degli akmni con disabiliid e con bigsogni educativi speciali,
secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7-agosto 2020, ¢
dall’ordinanza del Ministro dellistruzione n, 134 del 9 otiobre 2020, garantendo comunque il
collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitele integrata. L attivity
didattica ed educativa per 12 scuole deli’infanzia, i primo ciclo di istruzione e per i servizi educativi
per Pinfanzia continua & svolgersi in presenza, con uso obbligatorio di dispositivi di protezione delle
vie yespiratorie. salvo che per i bambini di eth inferiore ai sei annd e per i soggettl con patologie o
disabilita incompatibili con l'uso della mascherina. I corsi di formazione pubblici e privati possono
svolgersi solo con modalita & distanza. Sono consentiti in presenza i corsi di formazione specifica in
medicina generale nonchs le attivita didattico-formative degli Istituti di formazione dei Ministeri
dellinterno, dells difesa, dell'economia e delle finanze e della giustizia, nonchs del Sistema di .
informazione per la sicurezza della Repubblica. I corsi per 1 mediei in formarione specialistica € I
attivith dei tirocinangi delte professioni sanitarie ¢ medica possono in ogni caso proseguire anche in
modalitd non in presenza. Sono partmenti consentiti i corsi abilitanti e le prove teoriche e pratiche
effettuate daghi uffici della motorizzazione civile ¢ dalle amioscuole, 1 corsi per l'accesso alla
professione di trasportatore su strada di merci ¢ viaggiatori € 1 corsi sul buon fimzionamento del
tachigrafo svolti dalle stesse autoscuole ¢ da altrienti di formazione, nonché i corsi di formazione e 1
corsi abilitanti o comunqgue antorizzaii o finanziati dal Mindstero delle infrasttutture ¢ dei trasporti, In
presenza di un particolare aggravamento della sitwazione epidemiologica ¢ al fine di contenere la
diffusione dell'infezione da COVID-19, sentito 1l Présidente della Regione o delle Regiond interessate,
con decreto del Ministro delle infrastrutture e del trasporti & disposta la temaporanea sospensione delle
prove pratiche di guida di cui alfarficolo 121 del decreio legisiativo 30 aprile 1992, n. 285 da
espletarsi pel territosio regionale ¢ la proroga dei termini previsti dagli articoli 121 e 122 del citato
decreto legislativo in favore dei candidati che non hanno potuto sostencre dette prove. Sono altresi
consentiti gli esami di qualifica dej percorsi di [eFP, secondo le disposiziont emanate dalle singole
Regioni, nonché i corsi di formazions da effetivarsi in materia di salute & sicurezza, a condizione che
siano rispettate le misure di cni al «Documento tecnico sulla possibile imodulazione delle misure di
contenimento ‘del contagio da SARS-CoV.-2 nel Iuoghi di lavoro e strategle di prevenzionen
pubblicato dall'TNAIT.. Al fine di mantenere #§ distanziamento sociale, & da escludersi qualsiasi altra
forma di aggregazione alternativa. Le riunioni degli organi collegiali delie istituziont scolastiche ed
educative di ogni ordine e grado possono essere svoite solo con modalita a distanza. I rinnovo deght
organi collegiali delle istituzioni scolastiche avviene secondo modalits a distanza nel rispetto dei
principi di segretezza ¢ libertd nelia partecipazione alle elezioni. Gl enil gestori provvedono ad
assicurare la pulizia deghi ambientie gli adempimenti amministrativi ¢ contabili concernenti i servizi
educativi per l'infanzia. L'ente proprietario. dellfmmobile pud autorizzare, in raccordo con le

BTRUTS FoUBRAFIDD E 2E00A DELED BTATD - 5.




ETOTE POMGRAFICO E ZEOGA DELLD STATO - 8.

MOD. 247

HODELARD |
P.C.M.194

istitzioni scolastiche, l'ente gestore ad wiilizzame gli spazi per lorganizzazione e lo svolgimento di
attivitd ludiche, ricreative ed educative, non seolastiche né formali, senza pregiudizio alcuno per le
attivitd delle istituzioni scolastiche medesime, Le aftivith dovranno essere svolte con lausilio di
personale qualificato, € con obbhgo a carico dei gestori di adottare appositi protocolli di sicurezza

conformi alle linee guida di cul allallegato 8 & di procedere alle attivith di pulizia e igienizzazione
necessarie. Alle medesime condizioni, possono essere utilizzati anche centri 5port1v1 pubblici 0

privati; :

t) sono sospesi i waggl distruzione, le iniziative di scambio o gemellaggo fe visite guidate ¢ le
uscite didaftiche commaque denommate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e
grado, fatte salve le aitiviid inerenti i percorsi per le competenze trasversali e per Yorentamento,
nanché le attivith di tivocinio di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita e della
sicerca 10 setterbre 2010, n, 249, da svolgersi nei casi in cui sia possibile garentire il rigpetio defle
prescrizioni sanitatic & di sicurezza vigenti;

u) le Universiid, sextito il Cosmitato Uriversitario Revaonale di riferimento, pred:spongono in
base ali'andamento del quadro epidemiologico, piani di organizzazione della didattica e delle attivita
curriculari che tengono conto delle esigenze formative e dell'evoluzione del quadro pandemico
territoriale e delle corrispondentt esigenze di sicurezza sanitaria; le attivitd formative e curricolari si
svolgono a distanza; possono svolgersi in presenza le sole attivita formative ¢ cwrricolari deghi
insegnamenti relativi al primo dnno dei corsi di studio nonché quelle dei laboratori, nel rispetto delle
linee guida del Ministero delf'universita ¢ della ricerca; dicui” all'allegato 18, nonché sulla base
del protocollo per Ia gestione di casi confermati ¢ sospetti di COVID-19, di cui all'allegato 22; le
disposizioni di cui alla presente fettera'si applicano, per qianto compailbﬂl anche alle Istituzioni di
alia formazione artistica musicale e coreutica;

v) 2 beneficio degli studenti che non riescano a partecipare alle attivith didattiche o curriculari
delle universitd e delie istituzioni di alta formazione artistica musicale ¢ coreutica, tali attivitd possono
essere svolie, Ove possibile, con moddlith a- distanza, individuate dalic medesime universiti ¢
istituziond, avuto anche riguardo alle specifiche esigenze degli studenti con disabilitd; 1z usiiversiti e
le istituzioni assicurano, laddove ritenuto necessario e in ogni caso individuandone le relative
modalit, 1l recupero delle attivit formative, nonché di quelle carriculari, ovvero di ogni altra prova

. o verifica, anche iniermedia, che fsultino funzionak élicompletamenio- del percorsa didattico; le
assenze maturate dagli stedenti di cui alla presente lettera non sono computate af find della eventuale
ammissione ad esami finali nonché-al find defle relative valutazioni;

z) & sospeso lo svolgimento delle prove preselettive - seritte delle procedure concorsuali
pubbhche ¢ private e di quelle di abilitazione all’esercizic-delle professioni, a esclusione dei cast in
cui 1a valutazione dei candidati sig effettuata esclusivamente sy basi curriculati ovvero in modalitd
telematica, nonchd ‘ad esclusione det concorsi-per il personale del servizio sanitario’ nazionale, ivi
compresi, ove richiesti, gli esami di Stato ¢ di abilitazione all’eseftizio della professione di medico

" chirurgo o di quefli per il personale della protezidne civile, ferma testando Vogservanza delle
disposizioni di cvi afla direttiva del Ministro per la pitbblice amministrazione n. 1 del 25 febbraio
2020 e degli niteriori aggiornamenii. Resta ferma Ia posm‘mht& per le comrxussmm di procedere al]a
comtezione delle prove scntte con col]egamento da Temoto;




LN FOLIGRAFIGE £ ZECTA DELLD STATO - 8.

WD, 247

BODULARID
p.L.MI9

aa) le ammmstrazmm dl apperienenza { ﬁubSQnu con deﬂzeto dlrcttonale generale o analuno
provvedimento in relazione, af rispettivi mdmarqeut::. m.etelmmare ls . modahté didattiche ed
organizzative det corsi di fornazione ¢ di quelli a carattere universitario del personale defle Forze di
polizia, delle Forze armate, del Sistema di informazione per 1a sicurezza della Repubblica e del Corpo
nazionale dei Vigili del fuoco prevedendo anche il ricorso ad attivith didattiche ed esami a distanza
e l'eventuale sopptessmne - di- prove non ancora svoliesi, forma restando la validita delle prove di
esame gia sostenute ai fini defia formazione della graduatoria finale del.cotso. Per la duraip deflo siato
di emergenza epldenﬁmogva, fino a} permanere & misure restrittive efo-di contenimento dello stesso,

er 1o svolgimento defie” procedure concorsuali indette o da indirsi. per Taccesso ai moli ¢ alle
gualifiche delle Forze armate, delle Forze di polizia, del Sistema di informazione per la sicurezza
delia Repubblica e del. Corpo nazionale dei Vng.L det fisoco, al fine df prevenire possibili fenomeni
di diffusione del contagio:da-COVID:19, si applica quanto previsto dagli axticoli 259 e 260 del
decreto-legge i9 maggiﬂ 2020 B. .)4 uGD\FE:"ﬁ'['O con modmcaznom, dalla legge 17 Tuglio 2020, 1.
77
- bb) i peried & ‘a‘sscnza dai corsi i formazmne di cui aila’ iette;:a aa), comunque connessi al
fenomeno epidemiologics ¢ COVID-19, soa concorrono &l raggiungirgento del Himite di assenze il
cut superamento oo“nporta it mmo, i amsmqmone a; racugerc dmi*anno 0! 1a dzmmsmne dal medesn'm
corsi; - - RENRY

cc) ¢ fatto dmeto aah mmpagnam aéi pameﬁu & permanetc -pelle sale di ‘attesa déi
diparfimenti emergenze ¢ ateetiazibne & del oronto socco’rso (D“AE?S salve Spec):ﬁche dlverse
indicazioni del personale sénitario preposto .

dd) T'aceesso d: pa:e:m & Visitawr & strutture A& osp1tahfa & hmge d»genza, residenze samtane
assistite (RSA), hospics strutfure riabilitative & strutfuce fesidenziali per anziand, ‘autosufficienti ¢
non, & lmitata a1 soli casi i.ndlcan dall¢d:maoge saritariz dells strurrtrra, che tenuta ad adottare fe
misure necessarie a prevenire pﬁSSlblﬁ twasmissioni & mfezlone- BN

e€) fenuto conto delle indicazion formte dal Ministero della calute dintesa con il qoordmatore
degli interventiper il supe-‘amento dell'cmerse-lza £oTOnAVir:s, le artlcolaziam terrftoriali de! Servizio
santlario nazionalg assicurangal Mirsistero. della gfustua idoneo SUPPORto pex il confenimeto defla

" diffusione del contagio del-COVID-19, anche mediante adeguan presidi idonei a garantire, secondo
1protccolh sartitar] ¢lgborati daila Direzione generale della prevenzione sanitaria del Ministero della
salute, I nuevi mgresm necrh 1stituf1 pemtennan e negii 1st1ti1t1 penah pex; mmorenm Icam momaucl
dei nuovi ingresst sonnposti jn condizione di moiamento da,ga alit] detenuti; '

) e artivita commerciali ‘al dettaghio si svolgono a condizione ché sia asswurato oltre: alla
distanza mtes:personale di ‘dlmeno un metro, che gli i mgres«; awenganﬂ in modo dilazionato e che
venga impedito di sostare allinterno- dei ;ocai pit dél. fempo feceséario a]l’ax:qwsto dei beni; le
suddette aifivita devono. svolgersi nel rispetio dei contenutl & protocolli 6. Tinee guida idonei a
prevepire o ridirre il dischio di contagio nel settore di riferimento o i ambith analo,,hl, adottati dalle
Regioni o daila Contferenza delle regioni e delie province autonome nel rispetio dei 0rmc1p1 contenuti
nii profocolli o riélle linee guida pazicnali e comunque in'coerenza con # critert di cul all'allegato 10.
Si reccomniatda altrest Yapplicazione delle misure & cuf all'allegalo 11; nelle giomate festive ¢
prefestlve S0N0” c?nusz g‘h esercizi commérmah pres%t. a]i‘mtemo del cerm:z commercmh e dei

o S e S aah LT




WM O POUGRAFICG E 2ECTA DELLED STATC - B,

MO0, 247

MODULARID
p.C.1L184 |

ercati, a eccezione delle famlame parafaxmaue presxd: saﬁital‘l puntx vendlta di generi ahmentan
tabacchi ed edicole;

gg) le attivitd def servizi fh ristorazione (ta cul Bat, pub ristoranti, gelaterje, pasticceric) sono
consentite dalle ote 5.00 fing alle ore 18.00; il consumo ai tavolo & consentito per wn massimo di
quattro persone per tavolo, salvo che siano tutti conviventi; dopo le ore 18,00 & vietato il consumeo di
cibi e bevande nel luoghi pubbhm ¢ aperti al pubblico; resta consentita senza limiti di orario la
ristorazione negli alberglii e in alfre sirutiure ricettive limitatamente ai propri clienti, che siano jvi
alloggiati; resta sempre consentita la rstorazione con consegna a domicilio nel rispetto delle norme
igienico-sanitarie sia per Paitivita di confeziopamentd che di trasporto, nonché fino alle ore 22,00 1a
ristorazione con asporto, con divieto di consumazione sul posto o nelle adiacenze; le attivita di cul al
primo perfodo restano consentite a condizione che le Regionl e le Province autonome abbiano
preventivamente accertato la compaubmté dello svolgimento delle suddette attivitd con I'andamenio
della situazione epideimologlca nei propri tertori e che individuine i protocolli o le linee guida
applicabili idonei & prevenire o ridurre il rischio di contagic nel setfore di riferimento o in settori
analoghi; detti protocolli.o tinee guida sono adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle regioni e
delle province antonome el rispetto dei principi contenuti e protocolli o nelle linee guida nazionali
¢ comungue in coerenza-con i criteri di cui alfallegato 10; continuano a essere consentite le attivita
delle mense ¢ del catering continuativo su base coniratiuale, che garantiscono la distanza di sicurezza
nterpersonale di almeno un metro, nei miti e alle coridizioni di cui al periodo precedente;

hh) restano comunque aperti gl esercizi di sonuninistrazione di alimenti e bevande siti nelie ares
di servizio e rifornimento carburante situate lingo le autostrade, negli ospedali e negli aeroporti, con
obbligo di assicurare in ogni caso il rispetto delia distanza mterpersonale di almeno un metro;

i) le attivith inerenti ai servizi alla persona soho consentite a condizione che le Regioni e le
Province autonome abbiano preventivamente accertato la, companbﬁlta delio gvolgimento defle
suddette attivith con Fandamento della situazione epidemictogica nei propri territori e che individuino
i protocolli o Je linee giiida applicabili idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di
riferimento o in settor: analoahl, detti protocolli ¢ linee guida sono adottati dalle regioui o dalia
Conferenza deile regioni e defle provinee autonome nel rispetto del principi contenuti nei protocolli

~ o pelle linee guida nazionali e comungue in coerenza con'i criteri di cud all'allegato 10;
. 1) restano garantiti, net rispetto delle norme igienico-sanitarie, i servizi bancari, finanzari,
assicurativi nonché Yattivita del settore agricolo, Zootecnico di trasformazione agro-alimentare
comprese e filiere che ne forniscono hend e servizi;.

mm) a bordo dei mezzl pubblici del tcasporto locale ¢ del trasporto ferroviatio regmnaie, con
esclusione del rasporto scolastico dedicato, & consentito un coefficients di riempimento non superiore
al 50 per cento; detfo coefficiente sostituisce quelli diversi previsti nelprotocolh ¢ Hnee guids vigenti;
il Presidenie della Regiohe dispone Ia programuazione del servizio erogato dalle aziende del
trasporto pubblico locale, anche non di linea, finalizzata alla riduzione e 2lla soppressione dei servizi
in relazione agli interventi sanitarl necessari per contenere Femergenza COVID-19 sulla base delle
effettive esigenze ¢ al solo fine di assicurave i servizi minimi essenziali, la cui erogazione deve,
comungue, essere modulata in modo tale da evitare il sovraffollamento dei mezzi di frasporio neile
fasce orarie defla giornata in cui sitegistra la maggiore presenza di utenti. Per le medesime finalita il

— Ministro delle infrastroiture e dei trasporii, con decreto adottato di-concerto con il Ministro della
" salide, pud disporre, al fine di contencre Yemergenza sanitaria da COVID-19, riduzioni, sospensioni




FILITA FOLIGRAFIGE B ZECCH DELLO SYATO - 6,

NMODBLARIO
PC.M. {94

N2p. 247

o limitazioni nel servizi di trasporto anche internazionale, automobilistico, ferrowano, aAere0,
marittimo e nefle acque interne, anche imponendo speclﬁcx obbhghl agli-utenti, agli equipaggi,
nonché ai vettor € agli armatori; ‘
nn} in ordine alle attivita professionali si raccomanda che:
. 1) esse siano attuate anche medianie modalita di lavoro agﬂe, ove possano essere svolig al
proprio domicilio o in modalith a distanze;
2) siano incentivate le feric e i congedi retribuiti per i dipendenti. nonché gli altri strumenti
previsti dalla contrattazione collettiva;
3) siano assumii protocolh di sicurezza anti-contagio, fermo restando Tobbligo di utxhzzare
dispositivi di protezione delle vie respiratoric previsti da normativa, protocolli e linee guida vigenti;
4) siano incentivate le operazioni di sanificazione dei tnoghi di lavoro, anche utilizzando a tal
fine forme di ammortizzatori sociali;
" oo)sono chiusi gli impianti el comprensord sciistict; gh stessi possono essere utitizzati solo da
parte di atleti professionisti e non professionisti, riconosciuti di interesse nazionale dal Comitato
olimpico nazionale italiano (CONI), dal Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e/o dalle rigpettive
fedesazioni pex permetiere la preparszione finalizzata allo svolgimento di competizioni sportive
pazionali e internazionali o 1o svolgimento di tali competizioni. Gli impianti sono aperti agli sciatori
amatoriali solo subordinatamente all'adozione di apposite linee guida da parte della Conferenza delle
Regioni ¢ delle Province autonome e validate dal Comitato tecnico—smenuﬁco, tivolte a evitare
aggregazioni di persone e, in genere, assembramenti; :
o) le attivity delle strutture riceftive sono esercitate a condizione che sia assicurato il
mantenimento del distanziemento sociale; garantendo comungue la distanza interpersonale di
sicurezza di un metro neghi spazi comuni, nel rispetto dei protocolli e delle linee guida adottati daile
Regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome, idonei 4 prevenire o ridurre i
rischio di contagio e comunque in coerenza con i criteri di cui all'allegato 10, tenuto conto delle
diverse tipologie di strutture ricettive. I protocolli o linee guida delle Regioni riguardano in ogni caso:
1) le modalita 4t accesso, ricevimento, assistenza agli ospiti;
2) le modalita di wtilizzo degli spazi comuni, fatte salve le specifiche prescnzmm adottate per
le attivits i somministazione di cibi e bevande e di ristorazione;

3) le misure igienico-sanifaric per lo camere ¢ gii amblentu Ccomuni;

4y Yaccesso dei fornitorl esterni; | :

5) le modalita di svolgimento’ delle attivita ludiche e sportlve,

6) lo svolgimento di eventuali servizi navetta a disposizione dei clienti;

' 7) le modalita di informazione agli ospiti e aghi operatori circa le misure di sicurezza e di
prevenzione del rischio da seguire a]l‘mtemo delle strutiure ncettwe e negli eventuali spazi all'aperto

dlpemnenza.




ISTTUTG POLIBRARICO E 2ECEA DELLO BTATC - 8.

HOD . 247

MODHLARIO
P.C.M. 194

Vs

Thiidd: Wﬂf/ﬂ

Art.

Ulteriori misure di contenimento del contagio su aleune aree del territorio nazionale
caratterizzate da vno scenario di elevata gravita e da un livello di rischio alto

1. Allo scopo di contrastare ¢ contenere il diffondersi del virus Covid-19, con ordinanza del
Ministro della salute, adottata sentitl i Presidenti delle Regioni interessate, sulla base del monitoraggio
dei dati epidemiologici secondo quanto stabilito nel documento di “Prevenzione e risposta & COVID-
19: evoluzione della strategia e pianificazione nella fase di transizione per il periodo autunno
invernale”, condiviso dalla Conferenza delle Regioni ¢ Province autonome 1’8 ottobre 2020 (allegato
25} nonché sulla base dei dati elaborati dalla eabina di regia di cui al decreto del Ministro della salute
30 aprile 2020, sentito il Comitato tecnico scientifico si dati monitorati, sono individuate e Regioni
che si collocano in uno “scenario di tipo 3” e con un livello di rischio “alto” di culi al citato documento
di Prevenzione.

2. Con ordinanza del Ministro della salute adottata ai sensi del comma 1, d’imiesa con il
presidente della Regione interessata, pud essere prevista, inrelazione a specifiche parti del territorio
regionale, in ragione detl’andamento del rischio epidemiologico, I’esenzione dell’applicazione delle
misure di cui al comma 4. _

3. Tl Ministro della salute, con frequenza almeno settimanale, secondo i procedimento di cuj al
comma 1, verifica il permanere dei presupposti di cui ai commi 1 e 2 ¢ provvede con ordinanza
ail’aggiomamento del relativo elenco, fermo restando che la permanenza per 14 giorni in un livello
di rischio o scenario inferiore a quello che ha determinaio le misure restriftive-comporta la nuova
classificazione. Le ordinanze di cui ai cornmi precedenti sono efficaci per un periodo minimo di 15
giorni e comunque non olize la data di efficacia del presente decreto.

4, A far data dal giorno successivo alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale delle ordinanze di
cut al comma 1, nelle Regioni ivi individuate sono applicate le seguenti misure di contenimento:

a) ¢ vietato ogni spostamento in entrata e in uscita dai territori di cui al comma 1, salvo che per
gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessita ovvero per motivi
di saluie. Sono comunque consentiti gli spostamenti strettamente necessari ad assicurare fo
svolgimento della didattica in presenza nei limiti in cui la stessa & consentita. E consentito il rientro
presso il proprio domicilio, abitazione o residenza. II transito sui territori di cui al comma 1 &
consentito qualora necessario a raggiungere ulteriori territori non soggetti a restrizioni negli
spostamenti o nei casi in cui gli spostamenti sone consentiti ai sensi del presente decreto;

b) & vietato ogni spostamento con mezzi di trasporto pubblici o privati, in un comune diverso da
quetlo di yesidenza, domicilio o abitazione, salvo che per comprovate esigenze lavorative, di studio,
per motivi di salute, per situazioni di necessita o per svolgere attivita o usufruire di servizi non sospesi
& non disponibili in tale comune;

¢) sono sospese le attiviid dei servizi di ristorazione (fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie,
pasticcerie), ad esclusione delle mense e del catering continuativo su base contrattuale a condizione
che vengano rispeitati i protocolli o le linee guida diretti a prevenire ¢ contenere il contagio. Resta
consentita la sola ristorazione con consegna a domicilio nel rispetto delle norme igienico sanitarie sia
per attivita di confezionamento che di trasporto, nonché fino alle ore 22,00 la ristorazione con
asporto, con divigto di consumazione sul posto o nelle adiacenze. Restano comunque aperti gli




ISTAUTE POLICRARICO E ¥ECCA BELLD BTATD -8,

MOD- 247

HODCLARID
R0 104

esercizi di somminisirazions di aliment ¢ bevande sitl nelle aree di servizio's rifornimento carburanie
situate lungo le autostrade, negli ospedali ¢ negh acroporii, con obbligo di assteurare in ogni caso il
rispetto della distanza interpersonae di almeno un metro. -

5. Le misure previste dagli alti articoli del presente decreto, ad eccezmne ‘dell’articolo 3, &
applicano anche ai terrifor d1 cui al presente articolo, ove per tali tcmton non Siane previste ana10ghe
misure pid tigorose. » .

ATL3

Ulteriori misare di contemmento del mﬁtagm 5¢ alcune aves del territorio nazionale
caraﬁemzaza da und scenario € massima gravith e dama IWe!io di rischio alto

1.  Allesc opo di contrastaze ¢ contenere il diffondersi ael virus, Covid-19, con ordinanza del
Ministro defla salute, adoftata sentiii 1 Presidenti delle Regioni interessate, sulla base del monitcraggio
dei dati epidemiologici séconilo quanto stebilito nel docamento di “Prevenzione ¢ rispostaa COVID-
19: evoluzione della sititegia e pianificazione nella fase di transiziofie per i periocdo autunno
invernale”, condiviso dalla Confarenza delle Regioni e Province auitnome 1'8 ottobre 2020, (allegato
25) noniché silla-base dei dati elaborati dalia cabina di regia di.cul a decreto, del ministro della salute
30 grile 2020, sentito il Comitato tecnico scientifico.sul dati monitosati, seno individuate Ie Regiond
che si collocano inuno “scemno di tipo 4" econun livello di nschm “a]j:o” cH cut al c1t310 documento
di Prevenzione, . - e S

2., . Con ordmanza del Mzmstro della salute aéottaia ai senst’ del comma. 1, d’m*esa con il
pres1dente della Regione inferessata, pud essere provistz, in relazicne 2 specifiche parti del territorio
regionale, in ragione dell’andamento del rischm ep*demlo"ogmo I’ esenzione: gell apphcamone delle
misure dicoi al copma 4.

3. i Mmtm delia salute, gonf@qum.a almer_o s.emmaﬂaie, s&condo :1 pro-eedmnto 61 cui al
comma 1, verifica Il permabere dei presupposti di cii ai commi 1'e'2 e ‘provvede con ordinanza
ai’agvzomamento det relétivo elenco fermo restando che la permanenzé: per:14 giornl inwn livello di
rischio o scemario mferiore 2 'quello che Bd deterniingio le misure resiritiive comporta la puova
ciassiﬁc,amone Lé ordmzmze di cui ai comini precedenti 4ono efficact per un petiodo minimo di 15
giori e comunqé non olire i data di efficaciz del présente decreto, -

4, - Afar data dal gigmo succedsivo alla: pabblzmen* sulla Gazzmabfﬁmale delle ordinanze di
cui at conia 1; nellé Regloni 1 mdmdbatc sono apph-.cma le seguenti misire & contemmentc

‘a) & vietato ogni spas;amento i’ entrate ¢ usc1ta da1 territori’ & cui al comma 1, noniché
all’ihtérno dei medesimi fexiitor, “salvo chie pe;r ol spos tamenn motivati da wmprovate esigenze
lavorative o sitdazioni’ di ‘pecéssita ovvero per Thotivi di Salute. ‘Sonc ‘comundue consentiti gli
spostament sizettamente necessart ad assicurare io svolgimento deila didattica in presenza nei Hnoiti
in cui la stessa & conisentita. E tonsentito it rientro prégso'il proprio domieilio, abitaziofe o residénza:
T transite sul tertiior] di eud al. comma 1 & conbentim qualora decessario a raagumgerc ulteriori
teprftori pon soggettt a resttizioni negh smstameut. o Tiel bast ity cm gii spostamentl Sono consentiti
ai sensi del presenie’ decreto; - :

' b) sono sdspese le: atlwita coxmﬁsrciﬁh a dertagho faﬁa ‘géoézione per le attivitd di vendita di
—— generialimeatari ¢ df prima riceessitd individuate nell'allegato 23, sia neghi esercizi di vicinato sia
aelle medme i graﬂd1 :,tmttuze ch Vendita, an;che ncomprési pez centri commercza‘h pm'cbe sid




ISTITUY 0 POLGRAFIES £ ZECCA OELLO BIATO - 4,

MeD. 247

consentito Faccesso alle sole predeite attivita e ferme restando le chiusure nei giomi festivi e prefestivi
di cui all’articolo 1, comma 9, leit. £f). Sono chiusi, mdxpendentemente dalla tipologia di attivita,
svolta, 1 mercati, ealvo le attivita dirétte alla vendlta di soh generi alunerﬁan. Restano aperte le
edicole, i tabaceai, le farmacie ¢ le parafannacle,

¢) sono sospese le attivith dei servizi di ristorazione (fra cul bar, pub, nstorann gelatérie,
pasticcerie), ad esclusione delle mense ¢ del catering continuativo su base contrattuale a condizione
che vengano rispetiati i protocolli o le linee guida diretti a prevenire o contenere il contagio. Resta
consentita la sola ristorazione con consegna a domicilio nel rispetto delle norme igienico sanitarie sia
per Vaitivita di confezionamento che di irasporto, nonché fino alle ore 22,00 la ristorazione con
asporto, con divieto di consumazione sul posto o nelle adiacenze. Restano comunque aperti gli
esercizi di somministrazione di alimenti & bevende siti nelle aree di servizio e rifornimento carburante
situate hungo le autostrade, negli ospedali e negli aeroporti, con obbligo di assicurare in ogm caso il
rispeito della distanza interpersonale di almeno un metro;

&) tutte le attivita previste dall"articolo 1, comma 9, Iettere ) e g), anche svelte nei ceniri sportivi

all’aperto, sono saspese; sono alfresi € Hospesa utth gli eventi ¢ le competizioni organizzati dagli enti di

promozione sportiva; -
" &) & consentito svolgere individualmente attivita-motoria in prossimita della propria abitazione
purchs contungue nel rispetto defla distanza di almeno un metro da ogni alira persona e con obbligo
di uitlizzo di dispositivi di protezione delle vie respiraiorie; & altresi comsentito lo svolgimento di
attivith sportiva esclusivamente all’aperto e in forma individuale;

£} fermo restando lo svolgimento in presenza della scuola dell’infanzia, della scuola primaria,
dei servizi educativi per 'infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legistativo 13 aprile 2017, n. 65 ¢
del primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, le attivitd scolastiche e didattiche
51 svolgono esclusivamente con modaliti a distanza. Resta salva la possibilith di svolgere attivita in
presenza qualora sia necessario 1"uso di laboratori -0 in ragione di mantenere una relazione educativa
che realizzi Ieffettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilita e con bisogni educativi speciali,
secondo quanto previsto dal decreto del Ministro n. 89 dellistruzione 7 agosto 2020, e dall’ordinanza
del Ministro defl’istruzione n. 134 del 9-cttobre 2020, garantendo comungue il collegamento on line
con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata;

g) & sospesa Ja frequenza delle attivita formative e curriculari delle Universiti e delle Istituzioni
di alta formazione artistica musicale e coreutica, fermo in'ogni caso il proseguimento di tali attiviti a
distanza. I corsiper 1 medici in formazione specialistica, 1 corsi di formazione specifica in medicina
generale, nonché le aftivitd def tiroeinanti delle professioni sanitarie ¢ lo alire attivitd, didatticke o
curticulari, eveniualmente mdmduate dalle Universita, sentito il Comitato Universitatio Regionale
di riferimento, possono proseguire, laddove nedessarlo, anche in modalitd in presenza. Resta in ogni
caso fermo il rispetio delle linee guida del Ministero dell’universita e della ricerca, di cui allallegato
18, nonché sulla base del protocollo per Ja gestione di casi confermati e sospetti dt COVID-19, di e
all‘allegaio 22; le disposizioni di cui alla presente lettera si applicano, per quanto compatibili, anche
alle Istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica;

h) sono sospese Ie attivita inerenti servizi alla persona, diverse da quelle individuate nell’allegato

— 1) i datord di lavero pubblici limitano la presenza del personale nei luoghi di lavoro per assicurare
esclusivamente le attivita che ritengono indifferibili e dhe richiedono necessariamente tale presenza,

MOCULARIC
P.C.M194




HOD. 247

HOBULARIO
PG 134

N onidont:

anche in ragione della gestione dell'emergenza; il personale non in presenza presta 1a propria attivita
lavorativa in modalita agile.

5. Lemisurs previste dagli aliri articoli del presente decreto, si apphcano anche ai territori di cui al
pregente articolo, ove per tali territori non siano previste analoghe misure plil rigorose.

Ayt. 4
Misure di contenimento del wntamn per lo svolgimento in sicurezza delle attrvnta produttive
industriali ¢ commerciali

1. Sull'infero territorio nazionate tutte le attivitd produttive industriali & commerciali, fatto salvo
quanto previsto dall'avticolo 1, rispettano i contenuti del protocollo condiviso di regolamentazione
delte misure per il contrasto e il contenimento delia diffusione del virus COVID-19 negli ambienti
di tavoro sottoscritto il 24 aprile 2020 fra it Governo e le parti sociali di cui all'allegato 12, nonché,
per i rispettivi ambiti di competenza, il protocollo condiviso di regolamentazione per il contenirsento
detla diffusione del COVID-19 nei cantieri, sottoscritto il 24 aprile 2020 fra il Ministro delle
infrastrutture ¢ def trasporti, i1 Ministro del lavoro e delle politiche sociali ¢ le parti sociali, di cui
all'allegato 13, e il protocollo condiviso di regplamentazione per il contenimento della diffusione del
COVID-19 nel setfore del trasporto o dﬁﬂa logistica sottoscritto il 20 marzo 2020, di cui all'allegato

14.

Art 5
Misure di informazione e prevenzione sull'intero territorio nazionale

1. Sull'intero territorio nazionale si applicano altresi le seguenti misure:

o gil personale sanitario siattiene alle appropriate misure per la prevenzions della diffusione delle
infezioni per via respiratoria previste dalla normativa vigente e dal Ministero della salute sulla base
delle indicazioni dell'Organizzazione mondigle della sanifd e i responsabili delle singole strutiure
provvedono ad applicare le indicazioni per Ja sanificazione ¢ la disinfezione degli ambienti fornite
dal Ministero delta salute;

b) al fine direndere pit efficace il cortact zmcmg att:averso Vuatilizzo dell’App Immuni, & fatto
obbligo all’operatote sanitario del Dipartimento di prevenzione della azienda sanifaria locale,
‘accedendo al sistema confrale di fmmuni, di caricare.il codice chiave in presenza di un caso di
positivita;

¢) ¢raccomandata I‘apphcazmne detle misure di prevenmane igienico sanitaria di cui all'allegato

19;

&) nei servizi educativi per l'infanzia di cul &l decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, nelle .
seuole di ognd ordine e grado, nelle universitd, neghi uffici delle restanti pubbliche amministrazioni,
sono esposte presso gli ambientt aperti al pubblico, ovvero di maggiore affollamento e transito, le
informazion sulle misure dl prevenzione iglenico sanitarie di cui all'allegato 19;

¢) i sindact ¢ le-associazioni di categoria promuovono la diffusione delle informazioni sulle
misuse di prevenzione igienico sanitarie di cud all'ailegato 19 anche presso gli esercizi commmerciali;

) nelle pubbliche amministrazioni ¢, n pamcolare, nelle aree di accesso alle strufture del
servizio sanitario, nonché in tuttl i locali aperti at pubblico, in conformita alle disposizioni di cui alla

SEINTG FOMECARFICD £ 2CECA DHLLG STAID + 5,




MTAUTE POLARAFIGS £ ZECTA DELLD BEATO - 5.

Mop. 247

NODHLARIO . ™
P.C.M.104 . 4

diretiiva del Ministro per la pubbiica ammimsiramone 25 febbraio 2020, n. 1, sono messe a
disposizione degh addeiti, nonché degli utent e v;snaxon, soluz:nom disinfettanti per T'igiene delie
mani;

2) le aziende di trasporto. pubbl ico anche a lunga percorrenza adottano interventi straordinari &

sanificazione dei mezzi, ripetuti a cadenza ravvicinata,

2. Nel predlsporre, anche aftraverso 'adozione di appositi protocoll, le misure necessarie a garantire
la progressiva riapertira di tutti ghi uffici pubblici e il dentro in sicurezza dei propri dipendenti con
le modalita di coi all’articolo 263 del decreto-legge 19 maggio 2020, n 34, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 Iuglio 2020, n. 77, le pubbliche amministrazioni assicurano il rispetto
delle prescrizioni vigenti in materia di tutela della salute adottate dalle competenti antorita.
3. Le pubbliche amministrazioni di coi all’articolo 1, comma 2, del decreto legisiativo 30 marzo
2001, 1. 163, assicurano le percentuali pid elevate possibili di lavoro agile, compatibili con le
potenmahtﬁ organizzative e-con la qualitd e Teffettivita del servizio erogato con le modalitd stabilite
dauno o pi decreti del Ministro deila pubblica amrinistrazione, garantendo almeno la pexcentuale
di cui ail’articolo 263, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertifo con
modificazioni dalla legge 17 luglic 2620, n. 77. :
4, Nelle pubbliche amministrazioni, tenuio como dell’evolversi della situazjone epidemiologica,
ciascun dirigente:

a) organizza il proprio ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o plurisettimanale,
lo svolgimento del lavoro agile nella pexcentuale piit elevata possibile, e comungue in misura non
inferiore a quella prevista dalla legge, del personale preposto alle attivith che possono essere svolte
secondo tale modalitd, compatibilmente con e pofenzialith organizzative e Ieffettivita del servizio
erogato;

b) adotia nei confconti dei dipendenti i cui aﬂ’arucolo 21-bis, del decreto-legge 14 agosto
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dallalegge 13 ottobre 2020, n. 126, nonché di horma nei
confronti dei lavoratori fragili, ogni soluzione utile ad assicurare lo svolgimento di attivita in modalita
agile anche attraverso "adibizione a- diversa mansione ricompresa nella medesima categoria o area di
inquadramento come definite dai contratti cotlettivi vigentl, e lo svoigimento di specifiche aitivit: di
forreazione professionale.

5. Le pubbliche amministrazioni dispongono wa differenziazione dellorario di 1 ingresso e di uscita
del personale, fatto salvo il personaie segiiario e socio sanitario, nonché quello impegnato in atftiviia
connessa aﬂ’emwgenza 0 in servizi pubblici essenziall E raccomandata la dJﬂ'exenmaz:one
dell’orario di ingresso del personalé anche da parte dei datori i lavoro privati.

6. E fortemente raccomandato Tutitizzo della modalita di lavoro agile da parte dei datori di lavoro
privati; ai sensi dell’articolo 90 del decreto-legge 19 maggm 2020, . 34, convertito con modificazioni
dalla legge 17 luglic 2020, n. 77, nonché &i quanto prevmfo da.i protocolli dl cui agli allegati 12 ¢ 13
al presente decrefo. ‘ o




HOD. 247

MODULARIO
P.C.1.104

1BTIUTO POLUSRARICL & FESGR DELLD STATR - 4,

Iimftazloni agH spostaments da ¢ per V'estero

it

Art. 8

1. Sono vistati gli spostamenti da e per Stati e territori di cul all'elenco E dell'allegato 20, lingresso e
il transito nel terditorio nazionale alle persone che hanno transtialo o soggiornato negli Stati ¢ territord
di cuj al medesimo elerico B nél quattordici glomi antecedenti, nonché gli spostamenti verso ghi Stati
e territori di cui all'élenco F.dell'aliegato 20, salvo che ricorrano tne o pilt del seguenti motivi,
comprovati mediante la dichiarazione di cul all'articolo 7, comma 1:

a) esigenze lavorative, ' :

b) assoluta urgenza; -

c) esigenze di sa_ute

" d) esigenze di studic; : :

€) Tien{ro presso il proprio domicilio, abitazione o tes1denza,

f) ingrésso nel tersitorio nazicnale da parta di citiading & Stati- mem’on del"Unione: -europes, di
Stati pacte del'accordo di Schengen, del Regno Urito-di Uran Bretagna e Irlanda del notd, di Andorra,
del Principato &i Monata, della Repu‘abl_ca di San Marino, dello Stato della Citta del Vaticano;

g} ingresso nel territorio naﬂonaie da'patte di-familiart delle persone fisiche & cui alia lettera f),
come definiti dagh articofi 2 €3 della direttiva 2004/38/CE del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 29 aprile 2004, refativa'al diriito dei cittadini dell'Uniione e ‘dei lors familiari di circoldre e di
soggiomare liberaménte' el tereittdrio deghi Statl’ membri; che modifica il regolamento (CEE) n.
1612/68 "ed -abroga e difettive $4/221/CEE, 68;360!CEE T, 194;”31':‘3 73/148/CEE, 75:’34ICEE
75135/CER, 60/364/CEE, 90/365/CEE e 93/96/CEE;

h) ingresso nel territoric nazionzle dapérte di cittadini i Stail terzi soggomanu di lungo penodn
ai sensi della direttiva:2003/109/CE del Consiglio, del 25 novembre 2003, relativa allo status dei
cittadini di paesi-terzi'che siano soggiomant i fungo periode, nouche di cittadini di Stati texzi che
derivane il diritto' di reszdenza da altre disposizioni europee o dalla normativa nazionale;

i) ingresso nel tercitorio nazionale da parte di familiari delie persone fisiclie di cui alla lettera by,
come definiti dagli articoli-2 e 3 defla direttiva 2004/38/CE del Partamento-emropeo ¢ del Consiglio,
del 29 apnle 2004, relanva at dmm, dei clttadm dell’ U;uone e dei loro Tamiliari di circolare & di
soggiomdte 11berameme 1iél tertitorio, ds“h St mernbed, che modifica’il regolamento (CEE) 2,
1612/68 d abroga le dlret{:t\rn 64!?91;’CEE 63&54@5}: 72/194/‘.,5}3 73;143;’CEE 75:‘34!CEE
?3:"’~SJ’CEE 604’364:’CEE, 90:’365/(3533 g 9.:!9&'{31333 P

1) ingresso ne; temtono namanale per raggiungére il dc»micﬂm, 1‘ab1’fazmne [ la residenza di una
persona di cui alle ieﬁsre De h} anche non conwvevrte corz Ia quale vr & und compmvaia & stabﬂe
relamone affetnva : _

2. Sono vigtaii l‘mgresso e 11 trans;tc ne] Iemtano nazmnale alle persone che hanno transitato o
soggiomato negli Statie termon d.z um aﬂ’eienca F deﬂ'a}lebato 20 ne1 quaitordm glorm antecedent[,
salvo che nei seguentl C&Si : _




ETUTD POLIGRAFICO K ZECCA BELLO ATATO - 5.

0. 247
TmoouLario MO
5.C.H.18¢

a)personedlcmalconnna 1, léttere ), g),h)euconresxdenm anagzaﬁcamﬁahadadaia
anferiore a quella indicata nell'elenco F deft'allegato 20. con obbligo di presentare al vettore all'afto
dellimbarco ¢ 2 chiunque sia deputato a effettnare 1 controlli un'attestazione di essersi sottoposti,
nelle 72 ore antecedenti all'ingresso wel tertitorio naziomale, a vn test molecolare o antigenico,
effetiuato per mezzo di tampone e risultato negativo;

b) equipaggio e personale viaggiante det mezzl di frasporto;

¢) funzionari . agenti, comunque demominati, dell'Unione. europea o di organizzazioni
internazionali, agenti diptomatici, personale amministrativo ¢ tecnico delle missioni diplomatiche,
funziopari ¢ impiegati consolari, petsonale militare ¢ delle forze di polizia, italiane e stramiere,

personale del Sistema di informazione per Ja su:mezza della Repubblica ¢ dei vigili del fioco,
nell'esercizio delle joro funzioni. -

3. Sono fatte salve lo limitazioni disposte per specifiche aree del territorio naziopale i sensi
dell'acticolo 1, cormma 3, del decreto-legge 1. 33 del 2020, nonché le limitazioni disposte in relazione
alla provenienza da specifici Stati e territori &f sensi deﬂ‘artmcio 1 conumaa 4, del decreto-legge n. 33

del 2020.
Art. 7

Obblighi di dichiarazione in occasmne deh‘mwresso nel territorio nazionale dall'estero

1. Fermi restando i divieti e.le limitazioni di ingresso in Jtalia stabilifi all'articolo 6, chiunque fa
ingresso per-qualsiasi durata nel territorio nazionale da Stati o territori esteri di cui aghi elenchi B, C,
D, E ed F dell'allegato 20 & tenuto a consegnare al vettors-all'atto dellimbarco e a chiunqgue sia
deputato = effethlare controlli una dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del
Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante l’mdlcazmne in modo chiaro ¢
dettagliato, tale da consentire le verifiche, di-
&) Paesi-e texritori esteri nei quah la persona ha soggiornaio o fransitato nei quattordlcl giomni
antericri allingresso in Ralia;

b) mativi dello spostamento conformemente all'artmolo 6, nel caso dringresso da Stati e territori
di cui agli elenchi Ead F dell'allegato 20;

¢) nel caso di soggiorno o transifo nei quattordici giorni anteriori all'ingresso in Ttelia in umo o
pit Stati e territori di cui agli elenchi D, E ed ¥ dell'allegato 20:

1) indirizzo completo dell'abitazione o della dimora in Ttalia dove sara svolto il pericdo. di
sorveglianza sanitaria e isolamento fiduciario; _,

2) mezzo di trasporto privato che verrd utilizzato per raggiungere il luogo di cud al mmmero 1)
avvero, esclusivamente in caso i ingresso in Ialla mediante trasporto aereo di linea, ulteriore mezzo
aereo di Hnea di coi si prevede Vatilizzo per ragginngere la localith di destinazione finale ¢ il codice
identificativo del titolo & viaggio;

3) recapito telefonico avche mobile presso cui ricevere le comunicazioni durante I'intero
—— petiodo di sorvegliariza sanitaria e isolamento fiduciario;

4) eventuale sussistenza diumna o pid circostanze di cui all'articolo 8, copnmi 7 ¢ 8.




MOCULARID ]
2.CH.194

TRTHUTG POLIGRAFIGD B ZEGCA DELLD BTATO - 5

MO, 247

2. Nei casi espressamente previsti dal presente decreto ¢ neglhi altvi casi in cui cid sia preseritto
dall'antorith sanitaria nelPambito dei protocolli di sicurezza previsti dal presente decreto, & fatto
obbligo di presentare al vettore all'atto dell'imbarco e a chiunque sia deputato a effetmare i controlli
un'attestazione di essersi sottoposti, nelle 72 ore antecedenti all'ingresso nel tertitorio nazionale, a un
test molecolars o antigenico, effettuato per mezzo di tampone & risuliato negativo.

3. Le persone, che hammo soggiomnato o transitato, nei quattordici giorni amiecedenti all'ingresso in
Ytalia, in Stati o territori 4t oui agh elenchi C, D, E ed F dell'allegato 20, anche se asintomatiche, sono
otibligate a comunicare immediatamente it proprio ingresso nel territorio nazionale ai Dipartimento
di prevenzione dell'azienda sanitaria competente per territorio. .

4. Tn caso di iﬂéorgenza di sintomi COVID-19, resta fermo T'obbligo per chivnque di segnalare fale
situazione con tempestivith all'Auvtoritd sanliaria e di sottoporsi, nelle more delle conseguenii
determinazioni dell' Awtorith sanitaria, ad isolamento.

Art. 8

Sorveglianza sanitaria e isolamento fiduciario e 6bblighi di sottopersi a test molecolare o
antigenico a seguito dell'ingresso nel territorio nazionale dall'estero

1. Le persone che hamo soggiomato o transitato, nei guaitordici giorni antecedenti all'ingresso in
Ttalia, in Stati o tertitori di cui agli elenchi D, E ed F dell'allegato 20, anche se asintomatiche, si
attengono ai seguenti obblighi: ;

a) compiono il percorso dal lnogo di ingresso nel territorio nazionale o dal luogo di sbarco dal
mezzo di linea utilizzato per fare ingresso in Jialia all'abitazione o alla dimora dove sard svolio il
periodo di sorveglianza sanitaria ¢ isolamento fiduciario esclusivamente con il mezzo privato indicato
ai sensi dell'articolo 7, comma 1, lettera ¢, fatto salvo il caso di iransito aeroportuale di cui al comma
3 .

_b) sono sotioposte alla sorveglianza sanitatia e all'isolamento fiduciario per un periodo di
quattordici giorni presso Tabitazione ¢ la dimora indicata aj sensi dell'articolo 7, comma 1, letera c).

2. In davoga al corama 1, letiera @), in caso di ingresso nel tesritorio nazionale mediante trasporto
aereo di linea, & consentito proseguire, mediante aliro mezzo asreo di linea, il viaggio verso Ia
destinazione finale indicata nella dichiarazione di cui all'articolo 7, comma 1, letiera <), a condizione
di non allontanarsi dalle aree specificaments destinate all'interno delle asrostazioni.

3. Nell'ipotesi di cui al commi 1 ¢ 2, se dal Tuogp di ingresso nel territorio nazionale o dal luogo di
sparco dal mezzo di linea utllizzato per fare ingresso in Iralia non & possibile raggiungere
effettivamente mediante mezzo di trasporto privato I'abitazione o la dimore, indicata come luogo di
effettuazione de] periodo di sorveglianza sanitaria e di isolamento. fiduciario, fermo restando
Faccertamento da parte dell’ Antoritd giudiziaria in ordine all'eventuale falsita della dichiarazione resa
all'atto defl'imbarco ai sensi dellarticolo 7, comma 1, lettera c), FAutoritd sanitaria competente per




MOD. 247

MODLLARIQ
4184

it

territorio informa immediatamente la Protezione civile regionale che, in coordinamento com il
Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio deirinistri, defermina le modalita
e il lnogo dove svolgere la sorveghianza sanitaria e Iisolamento fiduciario, con spese a carico
eschusivo delle persdne sottoposte alla predetta misura. In ¢aso di insorgenza di sinfomi COVID-19,

i soggetti di cui al periodo precedentc sono obbligati a segnalare iale situazione con tempestivita
all’ Autoritd sanitaria.

4. Ad eccezione dellé ipotesi nelle quali vi sia insorgenza di sintomi COVID-19, durante il periodo
di sorvegliarza sanitarla e isolamento fiduciario effettuati secondo le modalitd previste dai commi da
123, & sempre consentito per le persone sottoposte a tali misure avviare il computo di un nuovo
periodo di sotveglianza sanjtaxia e isolamento fiduciario presso altra abitazione 0 dimora, diversa da
quella precedentemente indicata dall'Autorita sanitaria, a condizione che sia trasmessa alla stessa
Autorita la dichiarazione prevista dalfarticolo 7, comma 1, integrata con I'indicazione delPitinerario
che st intende effetinare, e garantendo che il rasferimento verso la nmuova abitazione o dimora avvenga
esclusivamente con mezzo privato. L'Autoritd samitaria, ricevuta la comunicazione di cui al
precedente periodo, provvede ad inoltrarla immediatamente al Dipartimento di prevenzione
dell'azienda sanitaria territorialmente competente in relazione al luogo di destinazione per i controlli
e le verifiche di competenza. .

5. L'operatore di sanita pubblica e servizi di sanit pubblica tertitorialmente competenti provvedono,
sulla base delle comumnicazioni di cui al presente articolo, alla prescrizionme della permeanenza
domiciliare, secondo le modalita di seguito indicate:

&) contatiano telefonicamente e assumono informazioni, il it posmbﬂe detiagliate e
documentate, sulle zone di soggioro e sul percorso del waggm effettuato nei qz:attordlm giorni
precedenti, al fini d una adeguata valutazione del rischio di esposizione;

b} avviata la sorveglianza sanitaria e l'isolamento fiduciario, l‘opera.tor'e di sanitd pubblica

informa inoltre Il medico di medicina generale o il pediatra di libera sceltada cui il soggetto & assistito
anche ai fini delleventuale certificazione ai fini iNPS (cm:olare INPS HERMES 25 febbraio 2020
0000716 del 25 febbrafo 2020),
. oyinmso dmeoess:tadlcemﬁcanmeammBQPSperl‘assenzadallavcm si prooede arilasciare
una dichiarazione indirizzata allTNPS, al datore di lavoro ¢ al medico di medicina generale o al
pediafra di Bbera scelta in cui si dickiara che per motivi di sanitd puhbhca £ stato posto in quaraniena
precauzionale, specificandone la data di inizio ¢ fine;

- d} acceriano l'assenza di febbre o alira sintomatologia del soggetto da porre in isolamento,
nonché' degli alird eventual conviventl;

¢) informano la pefsona circa i smtorm e care.ttmsnche di contagiositd, le modalita di
trasmissione deila malattia, le misure da attuare per proteggere oli eventuali conviventi in caso di
comparse di sintomi;

fy informane fa persona circa la necessita d.1 niisurare la mmperatura corporea due volie al giorno
(la mattina e la sera), nonché di mantenere:

1) lo stato di isolamento per quattordici glorm dall‘ultlma esposizione;
2y il divieto di contatti sociali; :

BTITUTO POLIGANFICO € FEOCA DELLO aTATR . 5, -




. [uoouranin

LTI PRLORAFIDD E JEO0A DELLD OTATO - 0.

BOD. 247

pC3194

3Hi dJVl&to dlspostamenti & viaggi: - .
&) Yobbligo di rimanere raggiungibils per le atm’i.a di sorveglianza;

g) in caso di comparsa di sintomi Ia persona in sorveglianza deve:

1) avvertire mmd&atamente I med:zco di medicina generaie o 11 pedlatra di libera sceita e
P'operatore di sanita pubblica;

2) indossare una-mascherina chirurgica e allontenarsi daghi altri convivent;

3) rimanere pella propria stanza con la poria chiusa r:,zu‘a.rif(endo unadeguata ventilazione
nafurale, in attess del trasfenmanto in ospedale, ove necessario;

h) Yoperatore di sanita puhbhca provvere a contattare’ quoﬁdxanameﬁ!e, per avere notizic sulle
condizioni di salute, la persona in sorveglianza, In caso di comparsa di sintomatologia, dopo aver
consultato il medico di medieina generale o i pediatra di libera scelta, 1l medico di sanita pubblica
procede secondo quanto previsto dalla circolare n. 5443 del Ministero deIla salute del 22 febbraio
2020, e successive modlﬁcaztom e infegrazioni.

6. Nel caso di soggwmo o translto nei quattordici giomi unteriori all'ingresso in ltalia n uno o pil
Stati ¢ territori di cui al‘elenco C dell'aﬂcgaLo 20, st applluallo le seguentl misure di prevenZlone
alternative traloro: .

a} obbligo di nresentamne al vettore all'att@ c‘%eli'mbaroo ea cmu&que sia deputato ad effettuare,
i controlli deil‘aitestazzone di essersi; sottoposti, nellg-72 ore antecedsnts. all'ingresso nel territorio
nazionale, ad un test mnlecclam o anfigehico, effettuato per mezzo di tampone e risultato negativo;

by ebbligo di sotteporm ad u test molecolars.o antigenico, da effetiuarsi per mezzo di tampone,
al momento de]j arrivo in aeroporto porto @ loge di confine, ove possibile, ovvero entro 48 ore
dall'ingresso ne} tenitorio nazionalé pregso laziends sanitirid locale @i riferimento; in attesa di
softoporsi &l tést presso Tazienda sénitarix locale di riferimento le: nersonc sono sottoposte
all'lsolamento fiéumano gpresso 1a pmpna abitamone 4 dzmora oo

7. A condizione che ot msorgaﬂo sintomi & COVID-19 ¢ fermi res‘tando gh ob’ohghl di cui
all'articolo 7, le dJsposmom di cui'ai vommi da 'l a6 don si apphcano

2) all'equipaggio dei mezzi dx t85pOTto;

b) al personale vxaggianre :

c) ai movimenti da e pex. gii ‘Statz e temton i oud all'eleme A de]l‘aﬂegato 20

- d) agh ingressi per motivi di lavero regolaﬂ da specwiz protoco]h di sxcurezza, approvau dalla
competen,,e autoritd samtana, L b

e) agli ingressi per fagmm non’ dxffemhh mciuaa ‘u- p.u*fesrpazmne a mamfestamom spomvee
fieristiche di livello internazionale, previa-autorizzazione del Ministero della salute & con obbhgo di
presentare al vettore- all'atte: dellimbarco ¢ a chivngue sja 'deputato -ad. effettuare, i controlli

un'attestazions di essersi sottoposii, nelie 72 ove antecederdt alVingresso nel terdiorio nazionale, a un
test molecolare o anugemco, efﬁet‘uato pel' mezzo di tampons e nSuItato ncgatwo - .

8. A condzzmne che,nen msorgano smtom d1 COVID«EQ e che non i siano stati soggmrm 0 transiti
inuno o pia Paesi d, cul all‘elenco F dell'allegato 20 nei quattord ict giomi an‘necedentl all'angmsso in

4 P [ . . . LN . 4




ST POVIGRAFISO E ZEGGA UELLO STATO - 8.

HoD. 287

WODULARID
B.CM.194

Halia, fermi restando gh obblighi di cui all‘arﬁcoln 7, Ie disposmom di cud ai commidala non si
applicano:

a) a chinnque fa ingresso.in Halia per o periodo, non supemore alle 120 ore per comprovate
esigenze di lavoro, salute o assoluta urgenze, con 1'0bbhgo, allo scadere di detto termine, di lasciare
immediatamente 1] territorio nazionale o, in mancanza, di iniziare il periodo & sorveglianza ¢ di
isolamento fiduciario conformemente ai commida la 5; _

b) a chiunque transita, con mezzo privato, nel ferritorio italiano per un periodo non saperiore a
36 ore, con l'obbligo, allo scadere di detto fermine, di lasciare immediatamente i1 territorio nazionale
0, in mancanza, i iniziare il periodo di sorveghianza e di isolamento fiduciario conformemcnte a
commidalal;

¢) ai cittadini e ai resident] di uno Stato membro dellUnione europea & degli altri Stati e territori
indicati agli elenchi A, B, € e D deltallegato 20 che fanno ingresso in talia per comprovati motivi di
lavoro, salvo che nei quattordici g;orm anteriori ali‘mgresso in Itaha abbiano soggiornato o transitato
in uno o pit: Statj e territori di cui all'elenco C;

d) al personale sanitario in ingresso in Ttalia per Vesercizio di qualifiche professionali sanitarie,

incluso l'esercizio temporaneo di cui all'articolo 13 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18,
convertito, con modificazioni, dalfla legge 24 aprile 2020, n. 27;

¢) ai lavoratori transfrontalieri in ingresso e in uscita dal territorio nazxonale per comprovati
motivi di lavoro e per il conseguente rieniro nella propria residenzs, abitazione o dimora;

f) al personale di fmprese edenti aventi sede legale o secondaria in' Ftalia per spostamenti all'estero
per comprovate esigenze lavorative di durata non superiore a 120 ore;

g) at funzionari ¢ agli agenti, comungue denominati, delf'Unione europea o di organizzazioni
internaziopali, agh agenti diplomafici, al personale amministrativo ¢ tecnico delle missioni
diplomatiche, ai funzionari e agli impiegati consolari, al-personale militare ¢ delle forze di polizia,
italiane e straniere, al personale del Sistema di informazione per Ia sicurezza della Repubbhca e del
vigili del fuoco nell'esercizio. delle loro fimzioni; ‘

h) agli alunp? e aghi studenti per Ja frequenza di un corso di studi in uno Stato diverso da quello
di residenza, abitazione o dimora, nel quale ritornano ogni giomo o almeno una volta la settimana.

Art.g.
Obblighi dei vettorl ¢ degli axmatori

L. I vettori e gl apmatori sono teputi a:

a) acquisire e verificare prima dell'imbarco la dichiarazione di cui all'articolo 7;

b) misurare Ja temperatura dei singoli passeggeri;

c) vietare ligibarco a chi manifesta uno stato febbrile, nonché nel case in cui la dichiarazione di
cui alla lettera a) non sia completa;




HOD. 247

d) adottare le misure orgamzzatWe che, in conformitd al «Protocollo corudmso di
regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nel settore def trasporto & della
logistica» di settore sottoscritto il 20 marzo 2020, dicui all'allegato 14, nonché alle «Linee guida per
Vinformazions agli utenti ¢ ls modalits organizzative per il contenimento della diffusione del COVID-
19 in materia di trasporto pubblicon di cul all'allepato 13, assicurano in tutti { momenti del viaggio
una distanza interpersonale di almeno un metro tra | passeggeri trasportati;

e) fare ufilizzare all'equipaggio ¢ ai passeggeri i mezzi di protezione individuali e a indicare le
situazioni nelle quali i stessi possono essere temporaneamente ed eccezionalmente rimossi;

£) dotare, al momento dell'imbarco, i passeggeti che ne risultino sprovvisti dei mezzi di protezione
individuale.

2. Tn casi eccezionali e, comunque, esclusivamenie in presenza di esigenze di protezione dei cittadini
all'estero & di adempimento degli obblight infernazionali ed europel, inclusi quelli derivani
dall'sttuazione della direttiva (UE) 2015/637 del Consiglio del 20 aprile 2015, sulle misure di
coordinamento” € cooperazione per facilitare la tutela’ consplare dei eittadinl dell'Unione non
rappresentati nei paesl terzi e che gbroga la decisions 95/553/CE, con dectsto del Minisiro delle

" infrastrutture e dei trasporti, adottato su proposta del Ministro degli affari esteri e della cooperazione

IEFTWTE FOUBRAFICO £ 2ECOA TELLO GTATG - 2.

internazionale e di concerto con il Ministro della salute, possono essere previste deroghe sPe,mﬁche
e temporanee alle disposizioni del presente articolo.

Art. 10
Disposizioni in materia di pavi da crociera e navi di bandisra estera _

1. T servizi di crociera da parte delle navi passeggeri d1 bandisra italiana possono essere svolti solo
nel rispetto delle specifiche linee guida di cui all'allegato 17 de! presents decreto, valldate dal

. Comitato tecnico-scientifico di cui all'articolo 2 dellordinanza 3 febbraio 2020, n. 630, del Capo del

Dipartimento delia protezione civile, a decorrere dalla data del 15 agosto 2020.

2. 1 servizi & crociera possono essere fuitl da coloro che non siano sottoposti ovvero obbligati al
rispeito di misure di sorveglianza sanitaria e/o isolamento fiduciario e che non abbiano soggiomato
o transitato nei quattordici giorni anteriori all'imbarco in Stati o territori & cud aglielenchiC, D, Eed
F dell'allegato 20. In caso di soggiorno o transito in Stati o territori & el allelenco C, si applica
Particolo 8, comma 6.

3. Ai fini dell'antotizzazione allo svolgimento defle crociera, prima della parbenza dellz pave, il
Comandante presenta all' Autoritd marittima una specifica dichiarazione da cud si evincano:

a) Yavvenuta predisposizione dituite le misure necessarie al rispetto delle linee guida di cui al
comma 1;
b) i sueccessivi porti di scalo ed il porto di fine crociera, con le relative date di atrivo/partenza;




ISTHUTO. PULIGRARICY B ZECGA DELLD STATY - &,

Moo, 247

MODULARID
2, C.A 1M

/7’ Mw//@%ﬂ,@%ﬂ@

c}la namona}lta ¢la provemanza dei passeggeri imbarcail nel rispetto delle. previsioni di cui al
precedents comma.

4. Fermo restando quanto previsto dal comma 2, secondo periodo, & consentito alle navi di bandiera
estera impiegate!in servizi di crociera I'ingresso nei portt italiani nel caso in cui queste ultime
provengano da portl di scalo situati in Stati o territorl di cul aghi elenchi A, B e C dell'allegato 20 e
tutii 1 passeggeri imbarcati non abbiano soggiornato 0 transitato nei quattordici giorni anteriori
allingresso niel porto taliano In Stati o territort dicui aghi elenchi D, E ed Fdel'allegato 20, nonché
previa attestaziohe circa il rispetto, a bordo della nave, dcllehneegmda&cmdcomma L
Comandante della nave presenta ail'autorith matittima, almeno ventiquatro ore prima dell'approdo
della nave, una SPEB]ﬁGa dichiarazione contenente le indicaziond di cui al comma 3.

5. Gl scali sono' consentiti solo negli Stefl e territori & cui aghi elenchi A, B e C deli'allegato 20 e
sono vietate le eécumomhbere per le quali i servizl della crociera non possornio adoftare specifiche
misure di prevenmonc dal contagm

Art 11
Misure in materia di trasporto pubblico di linea

1. Allo scopo di contrastare € conienere il diffondersi del virus COVID-19, le aitivith di trasporio
pabblico di linea terrestre, marittimo, ferroviario, acreo, lacuale e nelle acque intemne, sono espletate,
anche sulla baseidi quanto previsto nel «Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento
deila diffusione del COVID-19 nel settore del frasporto e della logistica» di settore sottoseritto il 20
marzo 2020, di;cui all'allegato 14, nonché delle «Linee guida per Tinformazione agli utenti ¢ le
modalith organizzative per il contemmemn della dlfﬁlSlOl’le del COVID-19 in materia di trasporto

pubblico, di u.u all'allegato 15

2. In relazione alle nuove esigenze organizzative o ﬁsrmonah ﬂ Mirdistro delle infrastrutture e det

trasporti con proprio decreto, da adottarsi di concerto con il Ministro della salute, pud integrare o

modificare Ie <<Lmee guida per Iinformazione agli utenti ¢ le modalitd organizzative per il

contenimento deila diffusione del COVID-19 in materia di trasporto pubblico», di cui all'allegato 15,

+  ponché, previo accordo con i soggetd fiymatari, il «Protocollo condiviso di regolamentazione per il

- contenimento defla diffusione del COVID-19 nel settore c!el trasporto ¢ della logisticay di settore
sottoscritto il 20 mArZo 2020, di cui all'allegato-14. . :




MODBLARTD |

LU 247

PG M 84

1EAITUITO POUEHAFICO B ZECOA OFLA G BTATO - &

Art. 12

Ulteriori disposizioni specifiche per 1a disabilith

1. Le attivitd sociali e socio-sanitarie erogate dietro autorizzazione 0 in convenzione, comprese quelle
erogate all'interno o da parte di centri semitesidenziali per persone con disabilith, qualunque sia la
loro denonuﬂazmne, a caratlere socio-assistenziale, socio-educativo, polifunzionale, socio-
pecupazionale, sanitario ¢ socio-sanitario vengono svolte secondo plani territoriali, adoftati dalle
Regioni, assicurando attraverso eventuali specifici protocolli il rispetto delle disposizioni per la
prevenzione dal contagio e la tutela della salute degli utenti ¢ degli operatori.

2, Le perscne con disabilitd motorie o con disturbi dello speitro atistico, disabilits intellettiva o
sénseriale o problernamhe psichiatriche e compoﬂameﬂtalz o non autosufficientt con necessitd di
supporto, possoﬂa ridure il distanziamento sociale con 1 propri aacompagnaton o operatori di
assistenza, operann a qualsiasi titolo, al di sotto della distanza prevista, e, in ogni caso, alle medesime
persone & sempre consentito, con le suddette modahtét, lo svolgimento di attivith motoria anche

all’aperio.
- Art.13
Esecuzione e n:iomtoraggio delie misure

1. 1l prefetio temtonalmente competente mformando prevenhvamente il Ministre dell'interno,
assicura T'ésecuzione delle misure di cui 2l presente déereto, nonché monitora Vattuazione de]le
restanti misure da parte delle-amiministrazioni competenti. [ prefetto sf avvale delle Forze di polizia,
con il possibile concorso de¥ Corpo nazionale dei vigili del fuoco e, per la salute e sicurezza nei lnoghi
di lavoro,’ dﬁll‘Ispettorato nazipnale del lavoro ¢ del Comando carabinieri per la tutela del lavoro,
nonché, ove occorra, delle Forze armate, sentiti I competenti ¢omandi territoriali, dandone
comunicazione 2l Presidente della Regione e della Provincia autonoma interessata.

Art. 14

" Disposizdoni finali

1.1e dlsposmc;m del presente- décreto si applicane dafla datardel. 5 novembre 2020, in sostifuzione
di quelle del decreto del Prﬁldente del Conslglla dei ::mmsm 24 oTtobre 2020, € Sono efficaci fino al
3 dicembre 2020 & . ‘

2. Lle d15posleon1 del presente ciecretc si applicanc. azle Regloni @ statuto speciale e alle Province
autonome di Trento - di Bolzano compatbzmente con i nspettm statuti ¢ le relative norme di
atiuazione. :




+ FMODULARIO
FRCM T

t.é.
:
E
B
&
g
™
:
§
4
&

L PRESIDEN@ DEL CO

I

O DEI MINISTRI

" mob. 247




